nak és testvéreinek átengedték. 1297. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspccturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus pernenire, quod Petro filio Hercliek de 
Chakan, item Johanne et Stephano ac Jacobo filijs Dethmar 
fratris eiusdem Petri de eadem ex vna parte; ab altéra vero 
Mikus et Thoma filijs Hythlen de eadem pro se, et pro Zadur 
ac Bethlen fratribus suis, coram nobis personaliter constitutis ; 
per ipsum Petrum et filios Detlimar propositum extitit: quod 
quandam particulam de porcione ipsorum, quam habent in 
dicta terra Chakan, iuxta terram ipsorum filiorum Hythlen 
sitam, ab alijs vero partibus terris eorundem inclusam, certis 
metis infraseriptis separatam, cum vniuersis vtilitatibus et 
pertinencijs suis, dedissent et tradidissent dictis filijs Hythlen 
et suis heredibus perpetuo possidendam et habendam; ob hoc, 
quia ijdem filij Hythlen super empeione terre Noak Lukachio 
et alijs fratribus eiusdem, filijs Pauli de eadem Noak plénum 

consensum prebuisscnt et assensum. Et Comes Heym filius 
Johaunis de Zelia pro se et pro Comite Demetrio fratre suo; 
item Emericus filius Nicolai de Chólto, nec non Olyb filius 
Iwauka de eadem pro se, et pro Stephano ac alijs filijs suis, 
commetanei et vicini eiusdem particule terre coram nobis per-
sonaliter constituti huic facto plénum consensum prebuerunt 
et assensum. Insuper obligarunt se ijdem Petrus et filij Deth-
mar, ac heredes suos; dictos filios Hythlen et hercdes ipsorum 
vniuersos contra quoslibet in pacifica possessione ipsius par-
ticule terre indempniter conseruare. Metas autem eiusdem 
particule terre coram nobis partes taliter expresserunt: quod 
prima meta incipit a parte occidentali super fluuio Chakan-
pathoka; inde egreditur ad orientem, et eundo directe iungit 
quoddam pratum; et ibi exit de ipso fluuio ad partém meri-
dionalem ; et eundo directe in quodam berch iungit quandam 
arborem ilicis; deinde directe descendendo de ipso berch per-
uenit ad quandam vallem Doborchew vocatam, et ibi in fine 
cuiusdam terre arabilis iungit vnam metam, et ibi terminatur. 
In cuius rei testimonium ad instanciam parcium presentes 
contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Presentibus ta-
men Magistro Johanne Lectore, Mathia Cantore, Miko Custode, 
Martino de Patha, Symoue de Zemlyn, Bernaldo de Semban, 
Nicolao de Borswa, Petro de Kemey, Egidio de Vng, Briccio 
de Zabolch, Magistro Johanue de Ileues Archydiaconis, et 
alijs multis. Anno Domini M°CC° nonagesimo septimo. Reg-
nante Andrea Ulüstri Rege Hungarie, Lodomerio Strigoniensi, 
Johanne Colocensi Archiepiscopis; domino nostro venerabili 
patre Andrea Dei gracia Episcopo Agriensi existentibus. 

(Az egri káptalannak 1400. „in festő Circumcisionis Domini", Zsigmond 
király 1 3 9 9 : „in Wyssegrad in festő Beati Emerici Ducis", „Magister 
Georgius filius Nicolai de Chythnek" kérésére kiadott parancsára kelt át-

iratából ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

180. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele,hogy Pethunei Péter mester, 
s annak rokonai Mátyás és testvérei, bizonyos javaikban cseret 

kötöttek. 1297. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
preseus seriptum inspeeturis Capitulum Ecclesie Agriensis sa-
lutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire: quod Magister Petrus filius 
Petri de Pethune ex vna parte, ab altéra vero Mathias filius 
Corrardi consangeineus eiusdem pro se, et pro Buda ac Tho-
ma fratribus suis coram nobis personaliter constituti dixerunt, 
quod in quibusdam possessionibus ipsorum hereditarijs Roz-
wad et Zebegunew vocatis tale inter se ex beDeplacito partis 
vtriusque fecissent concambium; quod idem Magister Petrus 
dictam possessionem suam Rozwad cum omnibus vtilitutibus 
suis sub eisdem certis metis páter suus et ipse 
possederat, dedisset et tradidisset ipsis filiis Corrardi et he-
redibus — — dendam et habendam; in cuius con-
cambium ijdem filij Corrardy duas particulas cuiusdam — 

— de dicta terra Zebeguneu a parte orientali inter 
fluuium Werbolch dictum et inter — — Petri Zeech 
nominatam iacentis, simul cum attinencijs suis vniuersis de-
dissent et tradidissent et suis heredibus simili-
ter perpetuo iure et irreuocabiliter habendam et tenendara. — 

— heredes coram nobis ad hoc obligarunt: quod quieun-
que processu temporis ipsos super — nitere-
tur, sese inuiceni defendere et expedire proprijs laboribns et 
expensis — terris indempniter conseruare. 
In cuius rey testimonium ad instanciam si-
gilli nostri munimine roboratas. Presentibus tamen Magistro 
Mathya Cantore Pacha, Symone de Zem-
lyn, Bernaldo de Sumbun, Nycolao de Borsua, P 
— altero Ileues Archidiaconis et alijs multis. 

Anno Domini M°CC° nonagesimo Lodo-
rnerio Strigoniensi, Jobanne Colocensi Archiepiscopis 

o Agriensi existentibus. 

A B C 

(Eredetie börhártyán, része ki van szakítva ; a budai kir. kamarai levél-
tárban) 

181. 

A váczi káptalannak bizoni/ságlevele, hogy Mikó comes De-
triknek fia Salabach és Halász helységeket Mihály comes fiainak 

átengedte. 1297. 

Capitulum Ecclesie Wacyensis omnibus Christi iidelibus 
quibus presentes ostenduntur salutem in omnium saluatore. 
Ad vniucrsorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire ; quod Comes Myko filius Detrici coram nobis personali-
ter comparendo confessus est viuauoce, quod quasdam posses-
sioncs suas, scilicet vnam Salabach, quam iuxta tenorem pri-
uilegij nostri a Comite Bytlier in concambium terre Olcliar 
recepit, et aliarn Halaz vocatam, dedisset, donasset et contu-
lissct cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis eodem 
modo, sicut ipse bábuit et possedit, Magistro Symoni et Tho-
me filijs Comitis Michaelis filij Falkos, ac vniuersis ipsorum 
hercdibus, tam racione propinquitatis, quam racione quarte, 
sicut eis de jure deuenire in ipsorum porcionem debebant, jure 
perpetuo et irreuoeabiliter possidendas et liabcndas, per 
quempiam nullatenus repetendas. Obligans se idem Comes 
Myko: quod si qui processu temporibus (igy) memoratos Sy-
monem et Thoniam, vei ipsorum heredes, racione predictarum 
possessionum molestarc niterentur ; ipse et sui heredes expe-
dire tenerentur proprijs laboribus ctexpensis. Ita tamen, quod 

si dictam possessionem Salabach voeatam idem Comes My-
kow ipsis filijs Myehaelis eonseruare nequiret, extunc dealijs 
possessionibus suis in Comitatu Neugradiensi existentibus ta-
lem et tantam in qualitate et quantitate pro eadem ipsis filijs 
Mycbaelis dare teneretur. Dicimus tamen ; quod Jobannes filius 
Comitis Byter, et Hermanus seruiens eiusdem Comitis Byter 
cum litteris nostris procuratorijs pro eodem Comite Byter co-
ram nobis comparendo dixerunt, quod idem Comes Byter buic 
donacioni voluntarie permittendo consensum prebuisset et 
assensum. In cuius rei testimonium presentes concessimus si-
gilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus Magistri 
Herrici Lectoris Ecclesie nostre ; anno Domini millesimo du-
centesimo nonagesimo septimo. Venerabili patre domino H. 
Dei gracia Episcopo Wacyensi existente, domino Dominico 
Cantore, Juliano Custode, Olyuerio Archydiacono Vacyensi, 
Nicolao Pestiensi, Augustino de Zygetbfew, Nicolao Ckongra-
diensi, et Sublino de Zolnok Archydiaconis existentibus ; ac 
alijs fratribus in Ecclesia Beate Virginis Deo pie famulanti-
bus bumiliter et deuote. 

(A váczi káptalannak 1366. „in festő Natiuitatis Beati Johannis Bapti-
ste", Lajos király ugyan 1366 ,,in Vissegrad secundo die festi Beati Vin-
cencij" „Falkos lilius Thome de Liberche" kérésének folytán kelt paran-
csára kiadott átiratából ; mely a váczi káptalannak egy 1418. „tereio die 
festi Beati Myehaelis Archangeli" kelt okmányában foglaltat ik; a budai 

kir. kamarai levéltárban.) 

182. 

A keresztesek eszt ergami konventjének jelentése III. Endre ki-
rályhoz, hogy Dorog helységben határjárás tartatott. 1297. 

Excellentissimo domino suo domino Andree Dei gracia 
Illustri (Regi) Hungarie Conuentus Cruciferorum Ecclesie 
Sancti Regis Stepbani de Strigonio oraciones in Domino de-
bitas et deuotas pro eodem. Uestra nouerit Regia Celsitudo, 

nos recepisse litteras Comitis Martini Vice-Judieis Curie Ue-
stre Serenitatis in hec uerba : 

Dátum pro memória stb. (következik Márton comes 
alországbirónak 1297-ki törvénykezési intézkedése mint 
fentebb 176 sz. a.) 

Nos uero peticioni eiusdem Comitis Martini satisfacere 
uolentes mediante iusticia, cum prefato Andrea homine ue-
stro de Cheu, hominem nostrum fidedignum nomine Martinum 
Clericum Cori nastri ad premissa exsequenda pro testimonio 
curauimus destinari; qui denium ad nos reuersi nobis dixe-
runt, quod predicte partes aduerse in ipsis quindenis Natiui-
tatis Sancti Johannis Baptiste super faciem predicte posses-
sionis Dorog uocate accessissent, et conuocatis uicinis ream-
bulassent ipsam possessionem ; et prefatus Comes Stephanus 
Otficialis earundem dominarum primo et principaliter de ea-
dem possessione inpediuisset quoddam nemus; quod cum terra 
arabili comprehendit in se uiginti iugera terrarum iuxta semi-
tam, per quam itur in Cholnok; et iuxta eandem semitam re-
capuisset fundos quarundam curiarum, cum sex vineis ín 
monticulo existentibus; et sub eodem monticulo decem iugera 
terrarum inter publicas vias scilicet Strigoniensem et Kama-
riensem existencia; et dehinc sub uia gregum, que exyt de 
villa Dorog per portám uersus fenetum reinpediuit centum 
iugera terrarum arabilium cum medietate ipsius feneti; et 
dehinc inter uias, uidelicet per quas itur Budám et in Wol-
moth uiginti iugera terrarum existencia; et dehinc sub orto 
olerum triginta iugera terrarum; et deinde supe«: uiam, per 
quam itur in Cholnok asscendendo de quodam uirgulto incipien-
do reinpediuit sex uineas, de quibus quidem tres dixerunt esse 
vineas Capituli Ecclesie Strigoniensis; et sub eisdem vineis 
ex utraque parte ipsius vie euntis in Cholnok reinpediuit qua-
draginta iugera terrarum; et sub eadem uia a parte terre 
Wolmoth iuxta eandem uiam inpediuit terciam partém 
cuiusdam montis cum uirgulto existeute in eodem, prout me-
tiri et circumspici potuit per uestrum hominem et nostrum 
supradictos. Dátum in crastino ipsarum quindenarum Sancti 
Johannis Baptiste anno Domini M°CC° nonagesimo septimo. 

(Eredetie börhártyán, melynek pecsétje e lvesze t t ; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

1S3. 

A keresztesek esztergami konventjének bizony ságlevele, hogy 
Erdő comes Szölyéni Sebr id fia Némethi helységről az eszter-

gami káptalan javára lemondott. 1297. 

Vniuersis, quibus presentes hostendentur, fráter Nico 
laus Magister Domus Hospitalis Sancti Regis Stephani de Stri-
gonio et Conuentus Cruciferorum loei eiusdem, salutem in 
Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore pre-
sencium uolumus . peruenire ; quod nobilis vir Comes Erdev 
filius Sebridi de Zeuden de Dyocesi Waciensi, de genere Gyu-
lazumbur, ad preseneiam nostram accedens, presentibus disere-
tis viris Magistris Jacobo Cantore Ecclesie Strigoniensis et 
Anyano Canonico loci eiusdem, taiiter est confessus: vt ipse 
Comes Erdev pretextu cuiusdam terre, ville, siue possessionis 
Nempty vocate, existentis in Comitatu Huntensi, contra hono-
rabiles viros Prepositum et Capitulum eiusdem Ecclesie Stri-
goniensis coram Illustri Principe domino Andrea tercio, Dei 
gracia iuclito Rege Hungarie nunc regnante, mouerat mate-
riam questionis, predictam possessionem Nempty nuncupatam 
quam aput predietos Prepositum et Capitulum Strigoniensis 
Ecclesie comperit et innenit, et quam pro debito seu quanti-
tate ducentarum marcarum per dominum Ladizlaum tercium, 
olim Illustrem Regem Hungarie sibi obligatam fuisse dicebat 
nomine pignoris et non proprie possessionis, intendens repetere 
et requirere ordine iudicij ab eisdem racione ipsarum ducen-
tarum marcarum, super quo facto intencionem suam cum pri-
uilegio eiusdem domini Regis Ladizlai paratus fuerat eciam 
comprobare. Verum cum in hac causa inter ipsas partes pro-
cessum fuisset et diutissime altercatum; tandem idem Comes 
Erdev, uisis priuilegijs Regalibus, eidem S t r i g o n i e n s i Ecclesie 
super collacione predicte possessionis olim traditis et confe-
ctis, per moduin composicionis et pacis, predictarum ducen-
tarum marcarum satisfaccione rebabita et recepta ad plénum 

a Preposito et Capitulo Strigoniensis Ecclesie sepedicte, hu-
iusmodi liti cedens, et questioui sue renuncians, de sua spon-
tanea et libera uoluntate prenotatam possessionem Nempti 
appellatam, una cum suis utilitatibus et pertinencijs vniuersis 
eidem Preposito et Capitulo Strigoniensis Ecclesie, ab bac 
impeticione sua liberatam et legaliter absolutam, permisit et 
reliquit iure perpetuo pacifice et plenarie, necnon inreuoca-
biliter et inretractabiliter habendam, tenendam et inmobiliter 
possidendam, tam sibi, quam suis heredibus et posteris am-
putans de cetero super faeto eiusdem possessionis materiam 
amplius procedendi, uel aliquod ius, aut occasionem in ipsa 
possessione, uel suis utilitatibus ullo unquam tempore uendi-
candi. Ita, ut in huiusmodi permissionis, cessionis et satisfac-
cionis fidem credulam, et in maioris certitudinis argumentum 
priuilegium eiusdem domini Regis Ladizlay prefatis Magistris 
Jacobo Cantori et Anyano, nomine et uice dominorum et so-
ciorum suorum Prepositi et Capituli sepedicte Strigoniensis 
Ecclesie recipientibus, restituit, reddidit et coram nobis ma-
nualiter assignauit, ipsam Strigoniensem Ecclesiam, sacrosan • 
ctam martem suam, contra suam conscienciam nolens in bac 
sua iusticia ulterius impetere uel turbare. In cujus rey firmi-
tatem et memóriám sempiternam presentes litteras, ad peti-
cionem et instanciam eiusdem Comitis Erdev, Preposito et Ca-
pitulo Strigoniensis Ecclesie memorate sigilli nostri appensione 
dedimus communitas. Dátum anno Domini millesimo ducen 
tesimo nonagesimo septimo, tercio idus Julij. 

(Az oredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 946. 1,) 

184. 

A sági konvent átirja IV. Béla királynak Ság földnek felét 
tárgyazó 1256-ki adományát. 1297. 

Nos Ladizlaus Prepositus et Conuentus fratrum Ordi-
nis Premonstratensis, de Saag vniuersis Christi fidelibus tam 
presentibus quam futuris presentes litteras nostras inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire; quod nobilis domina relicta 
Bensa filij Petri, nunc consors Comitis Pauli Cazari, nomine 
Clara vna cum infantulo suo nomine Petro, Sebe filio Fabiani 
et Mykws filio Myxe, cognatis suis, ad nostram accedentes 
presenciam exbibuerunt nobis priuilegium Bele Regis, felicis 
recordacionis, petentes cum debita instancia, vt tenorem eius 
dem ad exemplar de uerbo ad uerbum rescribi faceremus. 
Nos itaque iustis et legitimis peticionibus prefate do-
mine et cognatorum suorum predictorum inclinati, et quia ip-
sum priuilegium vidimus et recepimus non abrasum non abo-
litum, non cancellatum, neque in aliqua sui parte uiciatum, 
tenorem eiusdem seriatim de uerbo ad uerbum inseri facien-
tes (így). Cuius quidem tenor talis est: 

Béla D. gr. Hung. stb. Rex stb. (Következik IV. Béla 
királynak 1256-ki okmánya mint gyűjteményünk VII. vagyis 
a második folyam II. kötetében 418. 1.) 

Preterea totam continenciam tenoris et formám memo-
rati priuilegij in koc rescriptum et exemplar notari fecimus, 
sicut superius expressum est, et eisdem presentes concessimus 
sigilli nostri munimine consignantes. Dátum in festő Sancti 
Regis Stepkani anno Domini millessimo ducentesimo nona-
gesimo septimo. 

(Gróf Újlaki Lörincz országbírónak 1520 ki átiratából Knanz Nándor 
Magyar Siou III. köt. 948. 1.) 
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185. 

A somogyi konventnek bizonysaglevele, hogy jegyzője Endre mes-
ter végrendeletet tett. 1297. 

(F)rater Paulus miseracione Diuina Abbas et Conuentus 
Monasterij Sancti Egidij de Symigio omnibus Cbristi fidelibus 
presentibus pariter et futuris presentes litteras inspecturis sa-
lutem in salutis amatőré. Ad vniuersorum noticiam tenore pre-
sencium uolumus peruenire, quod cum Magister Andreas Nó-
tárius noster esset laborans graui infirmitate, nosque erga 
eundem Magistrum Andreám per uocacionem suam in medio 
monasterij nostri, ubi ipse iacebat, personaliter fuissemus, et 
irter alios viros et nobiles Magister Andronicus Custos Eccle-
sie Albensis, et Magister Michael filius Petri de Koyzou per-
sonaliter fuissent; tandem ipse Magister Andreas, cum adhuc 
esset compos sue mentis, et uniuersas possessiones suas, seu 
bona sua disponere, seu facere testamentum se ordinasset, in-
ter alias possessiones suas quandam vineam suam per prede-
•cessores suos olim empticiam in territorio ville Gyog filiorum 
Comitis Petri in loco Serpast uulgariter appellato adiacentem 
in quatuor iugeribus terre plantatam, in cuius quidem vinee 
commetaneitate seu vicinitate a parte septemtrionali vineam 
Thome filij Husveth, vinitoris predicti Magistri Michaelis et 
fratrum suorum; a partibus vero orientali, meridionali etocci-
dentali terram arabilem seu campestrem ipse Magister An-
dreas dixit adiacere, de bona sua uoluntate, de consensu et 
beneplacito nostro ac Magistri Michaelis supradicti, qui tam 
pro se quam pro fratribus suis huic negocio consensum prebuit 
et assensum, dedit et contulit Magistro Grcgorio et Walentino 
filijs Comitis Pauli pro debito duodccim marcarum, quibus 
ipsi Comiti Paulo teneri se asseruit, sibi et suis heredibus 
heredumque suorum successoribus perpetuo et inrenocabiliter 
possidere. In cuius rey memóriám et perpetuam firmitatem 
presentes ad peticionem eiusdem Magistri Andree dedimus 

litteras nostras sigillorum nostrorum munimine communitas. 
Dátum feria secunda in quindenis Beati Michaelis Archangeli 
anno Domini MŰCC° nonagesimo septimo. 

(Eredetie börhártyán hártyazsinegen függő pecsét a lat t ; a budai k. ka-
marai levéltárban,) 

186. 

Az ausztriai sz.-kereszti konvent Lodomér esztergami érseknek 
cserébe adja Tordoskedd helységet a Pozsonmegyei Prácsa hely-

ségért. 1297. 

Vniuersis, quibus presentes patuerint, fráter Bertoldus 
Abbas, totusque Conuentus Monasterij Sancte Crueis Cyster-
eiensis Ordinis in Austria Pathauiensis Diocesis, salutem in 
Domino sempiternam. Ad vniuersitatis uestre noticiam per-
uenire uolumus presencium testimonio litterarum, quod nos 
habito tractatu sollempny, ac deliberacione diligenti, posses-
sionem Ecclesie nostre Tordoskeddi wlgariter uocatam, sitam 
in Strigoniensi Dyocesi, cum omnibus utilitatibus, prouenti-
bus, redditibus et pertinencijs suis, fenetis, pascuis, pratis, 
terris arabilibus cultis et incultis, et vniuersis iuribus tem-
poralibus, quocunque nomine censeantur, sub eisdem metis 
et terminis, quibus eandem possessionem predecessores nostri 
et nos possedimus ad hos dies, contulimus, dedimus et tradidi-
mus venerabili in Christo patri domino Lodomerio Dei gracia 
Archiepiscopo Strigoniensi et Comiti Perpetuo loei eiusdem 
et successoribus suis, in concambium seu permutacionem cu-
iusdam possessionis eiusdem Ecclesie Strigoniensis, Parachan 
wlgariter nuneupatam, sitam in Districtu Posoniensi prope 
Posonium; inducentibus nos quibusdam consideracionibus et 
racionibus, urgentibus nichilominus quibusdam necessilatibus 
et euidentibus utilitatibus ; prospicientes insuper id Monastc-

19* 

rio nostro in posterum profaturum. In cninsrei memóriám et 
perpetuam firmitatem presentes eidem venerabili patri dedi 
mus litteras ad maiorem huius rei certitudinem et euideneio 
rem cautelam sigilli nostri munimine roboratas. Dátum et 
aetum apud monasterium nostrum Sancte Crueis in festő Beati 
Johannis Baptiste, anno Domini millesimo CC0 nonagesimo 
septimo. 

(AB eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 945. 1. Lásd fen-
tebb 176. sz. a.)' 

187. 

Trau dalmatiai és Vesta alsó olaszországi városok közti békekö-
tés. 1297. 

Anno Dominice Incarnacionis M'CC* nonagesimo septi-
mo. Kegnante domino nostro Karulo secundo Dei gracia íllus-
trissimo Rege Jerusalem, Sicilie, Duce Apulie, et Principe Ca-
pue,Prouineie et Forcalquirie Comite, Regnorum autem feliciter 
anno XIII., mensis Április die secundo eiusdem actum Ital. 
apud Vestas. Nos Scarrus de Sancto Andrea Vestarum Judex, 
Felicius dicte terre Nótárius, et subscripti testes de eadem 
habitatores ad hee vocati specialiter et rogati in vnum more 
et loco solito Vniuersitatis Vestarum. Et nobis presentibus, 
cum eadem affuerunt ad eius preseneiam, prouidi viri Ange-
lus de Vincencio, et Johannes de Rugio, conciues nostri, olim 
statuti et ordinati Sindici per Vniuersitatem eandem ad tra-
ctandum et ordinandum pacem et concordiam inter bomines 
ipsius Ciuitatis Vestarum, et Commune et homines Ciui-
tatis Tragurij, inter quas videbatur et espectabatur discor-
dia , ac eciam guerra pro eo, q u o d h o m i n e s eiusdem terre 
nostre Vestarum offensiones et damna plurima receperunt in 
personis et rebus a piratis seu cursarijs Dalmacie, inter quos 
ex certis presumpeionibus presumebantur fuisse homines de 

dicta terra Tragurij. Et ijdem Sindici exposuerunt Vniuersi-
tati eidem, pro parte Vniuersitatis eiusdem cum Commune et 
hominibus dicte terre Tragurij concordium antedictam et p * 
cem finálém assignasse eidem Vniuersitati, per publicum in-
strumentum de ipsa concordia in predicta Ciuitate Tragurij 
factum manu Sirocti Petri de Ancona, auctoritate Imperiali, 
et auctoritate dicte Ciuitatis Tragurij Jurati Notarij , actum 
et confirmatum in Consilio Generáli Ciuitatis eiusdem in pa-
lacio Communis. Per quod instrumentum constitit, quod do-
minus Nicolaus Sindicus et procurator Communis dicte terre 
Tragurij ad hec specialiter constitutus et ordinatus in Consi-
lio Generáli et Speciali dicte Ciuitatis, nomine et vice Ciuita-
tis predicte, fecit et promisit ipsis Angelo et Johanni Sindicis 
Ciuitatis Vestarum, recipientibus nomine ac vice Communis 
seu Vniuersitatis Vestarum, pacem perpetuam et veram con-
cordiam, sicut ab antiquo fűit inter vtrumque Commune, per-
petuo habere, tenere et obseruare cum Communi et hominibus 
ipsius Ciuitatis Vestarum, et eius districtualibns existentibus 
ad eorum mandata; et non offendere, neque offendi facere in 
personis, nec rebus, dictum Commune, singulares personas ac 
districtuales dicte terre Vestarum; nec eciam prestare auxi-
lium et fauorem aliquibus volentibus offendere vei nocere ho-
minibus de Vestis, ac districtualibus ipsius per mare, nec per 
terram. Per quod instrumentum eciam constitit, quod ipsi An-
gelus et Johannes Sindici eiusdem terre Vestarum, pro parte 
et nomine Vniuersitatis eiusdem simili modo promiserunt pre-
dicto domino Nicolao Sindico et procuratori Communis Tra-
gurij, recipienti nomine et vice dicti Communis, et fecerunt 
pacem et veramconcordiam, sicutisuprascriptum est; etqua-
liter vtraque pars promittit vna alteri ad inuicem per stipula-
cionem solemnem prediota omnia et singula etc. iur. etc. sub 
obiig. etc. 

Que omnia petita per homines Ciuitatis Tragurij, quod 
ista Vniuersitas Vestarum confirmare, ratificare et aceep-
tare deberet, eadem Vniuersitas in presencia nostra per 
goll — maliuolencia, scru-
pulo et suspicione maligna confirmauit et acceptauit, quod 
prescripto modo ordinatum, tractatum et promissum est per 
dictos Sindicos pro bono pacis et concordio antedicto; man-

dans, quod per nos ad cautelam hominum dicte Ciuitatis Tra-
gurij presens deberemus conficere publicum instrumentum. 
Verum ad futuram rei memóriám et perpetuam íirmitatem pre-
sens publicum scriptum exinde factum est per manus meipre-
libati Felicij Publici Vestarum Notarij signo meo solito, inter-
que Judicis et nostrum infrascriptorum testium subscripcioni-
bus roboratum. 

Ego Scarrus filius Andree militis Judex Veste. 
Ego Thomas filius quondam Vgolotti testis sum stb.. 

(Lucius, Memorie storiche di Trau 135. 1.) 

188. 

777. Endre király megerősíti több nógrádmegyei jószágnak meg-
szerzését tárgyazó 1291-ki bizonyság1 eveiét Farkas mester Ful-

kus fia számára. 1298. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omni-
bus Christi iidelibus presens scriptum inspecturis salutem in 
omnium saluatore, Ad vniuersorum noticiam tam presencium 
quam futurorum harum serie uolumus peruenire, quod acce-
dens ad nostram preseneiam Magister Farcasius filius Fulcus, 
Magister Pincernarum domine Regine karissime consortis 
nostre, dilectus et fidelis noster, exhibuit nobis litteras no-
stras super facto omnium possessionum ipsius idem Magister 
Farcasius (így) confectas in Comitatu Neugradiensi existen-
cium, petens a nobis cum instancia, vt easdem ratas habere, 
et nostro priuilegio dignaremur confirmare. Quarum quidem 
litterarum tenor talis est : 

Damus pro memória stb. (következik ugyan III. Endre 
királynak 1291-ki törvénykezési bizonyságlevele, mint fen-
tebb 27. sz. a.) 

2or> 

Nos igitnr iustis peticienibus ipsius Magistri Farkasi) 
fauorabiliter inclinati; quia inspeximus , ipsas litteras non 
cancellatas, non abrasas, nec in aliqua sui parte uiciatas, te-
norem earundem de uerbo ad uerbum presentibus inseri fa-
cientes , a(u)ctoritate presencium confirmamus dupplicis si-
gilli nostri munimine r jborando. Dátum per manus discreti 
viri Magistri Gregorij Albensis Ecclesie Electi aule nostre 
Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini mvlle-
simo CC° nonagesimo octauo, quinto idus Januar i j , Regni 
autem nostri anno octauo. 

(Eredet ie börhártyán, melyről a k irály kettős pecsétje vörös-zöld s e l y e m -
zsinóron függ • a budai kir. kamarai levéltárban.) 

III. Endre király Guthkeled nemzetségbeli István mestert és né-
peit Valkó megye főispánja és comes curialisánakbir ói hatósága 

alól felmenti. 1298. 

Andreas Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame,. 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumauie, Bulgarieque Rex om-
nibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens 
scriptum inspecturis salutem in eo qui est vera salus omnium. 
Regalis Sublimitatis inmensitas fideliter sibi famulantes suo 
munere prosequitur gracia ampliori, vt ceteri eorum exemplo 
inuitati ad fidelitatis opera vebemencius accendantur. Proind: 
ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire 
quod attendentes fidelitates et seruiciorum merita Magistri 
Stepbani filij Comitis Micbaelis de genere Gutbkeled fidelis 
et familiaris juuenis nostr i , que idem nobis a tempore coro-
nacionis nostre ex conspicuis suis actibus multipliciter diuer-
sis clarens meritorum uirtutibus in omnibus et singulis expe-
dicionibus Regni nostri fideliter exhibere curauit et deuote, 

189. 

íunc specialiter cam exercitum mouissemus contra dominum 
Albertum eo tempore Ducem Austrie et Styrye, inimicum no-
strum specialem, nunc autem Regem Romanorum Semper 
Augustum, patrem nostrum karissimum ; idem Magister Ste-
phanus se diuersis fortune casibus submittendo nobis cernen-
tibus opus consueuit (így) uirtutis non deserens, dimicando 
laudabiliter obsequium exercuit graciosum; vtpote miles stre-
nuus subtus castrum Vyenne, aduerse partis videlicet acie 
Theutonicorum inpetum non formidans, nec multitudinem ho-
stium expauesscens, letaliter extitit wlneratus. Item cum Ro-
landus Woywada et fratres sui filij Thome coutra nos proces-
sissent ausu themerario, et eorum castrum Adrián nuncupatum 
faceremus expugnari, idem Magister Stephanus consueta fide-
litate sub eodem castro Adrián wlnera letalia recepit super 
se. Nolentes ipsius Magistri Stephani meritoria obsequia sine 
beneficio remuneracionis pertransire ; de benignitate Regia, 
licet amplioribus et pocioribus dignus remuneracionibus fuis-
set ; tamen ad memóriám futurorum et in reformacionem cete-
rorum hanc gráciám specialem eidem Magistro Stephano, et 
per eum suis heredibus duximus faciendam: quod quia idem 
Magister Stephanus assiduis suis querimonijs nobis recitabat, 
quod populi seu yobagiones ipsius in suis vniuersis posses-
sionibus residentes, dampna,destrucciones et grauamina quam-
plurima per judicia et feritates sentenciarum Comitum Pa-
rochialium et Curiales Comites eorundem, maximé per Co-
mitem de Wolkow et Curialem Comitem eiusdem sunt perpessi; 
eundem Magistrum Stephanum, et populos seu yobagiones 
ipsius vniuersos, congregatos super possessiones eiusdem vni-
uersas in Comitatu de Wolkow, quam in alijs Comitatibus in 
Regno nostro Hungarie constitutis, a judicio et jurisdiccione 
seu potestate Comitis de Walkow et Curialis Comitis eius-
dem, ac aliorum Comitum Parrochialium, et in quouis Co-
mitibus Parrochialibus et Curialibus Comitatu existencium 
pro tempore constitutorum, duximus in perpetuum eximen-
dos. Dantes firmiter in mandatis eisdem Comitibus eorun-
dem, et specialiter Comiti de Wolkou, ut nullus ipsorum 
predictum Magistrum Stephanum, heredes eiusdem, ac vni-
uersos populos seu jobagiones ipsius contra gráciám eidem 
per nos factam in hac parte de cetero audeat aut presumpmat 

jadicare ; sed si aliqnis aliqnam accionem habét coutra ipsum 
et suos populos seu yobagiones, experiantur in nostri presen-
eia iuris ordine cum eisdem, et per nos iusticiam poterit con-
sequi pleniorem. I n cuius rei memóriám perpetuamque firmi 
tatem presentes coneessimas litteras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis viri domini 
Anthonij Episcopi Chanadiensis aule nostre Vice-Cancellarij 
dileeti et fidelis nostri anno Domini M°CC° octuagesimo (he-
lyesebben nonagesimo) V I I I . Regni autem nostri anno octauo. 

(I. Károly királynak 1319. XIII . kalendas Julij „Magister Michael filiui 
Stephani de Morouth aule nostre juuenis® kérésére kiadott megerSiitö 

okmányából ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

190. 

III.Endre király megerősíti azon 1293-ki engedélyét, melynélfog-
va Moys mesternek özvegye bizonyos Békásmegyeren és a dunai 
szigeten lévő birtokát a budai ferenczrendi apáczazárdának ha-

gyományozta. 1298. 

Andreas Dei gracia Hungarie Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens 
scriptum inspecturis salutem in eo , cui flectitur omne genu. 
Altitudo Diuini consilii, que in sua disposicione non fallitur, 
ad hoc Deus nos gubernatorem super gentes et Regna dispo-
suit, ac esse uoluit principem plurimorum, ut oppressionibus 
remediaremur singulorum et oculo pietatis respicere 
debemus personas Diuino cultui insistentes, ac illis in tempora-
libus tam pie prouidere nobis et Regni tutamine preces 
valeant fundere saluatori, cum non solum arma, sed et pre-
ces iuste uiuencium tueantur Regnum et Regum dyademata. 
Proinde ad uniuersorum tam presencium quam futurorum 
noticiam harum serie uolumus peruenire, quod religiose do-
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mine sanctimoniales de ordine Fratrum Minorum in domo no-
bilis domine quondam reliete Magistri Moysi in castro Budensi 
ante claustrum Fratrum Minorum commorantes, ad nostram 
accedentes presenciam exkibuerunt nobis patentes litteras no-
stras super facto quarundam possessionum confectas, peten-
tes cum instancia, ut easdem litteras aprobare, ratificare et 
nostro dignaremur benignitate Regia priuilegio confirmare. 
Cuius quidem tenor talis est: 

Nos Andreas D. gr. Rex Hung. stb. (következik III. 
Endre királynak 1293-ki okmánya, mint fentebb 76. sz. a.) 

Nos igitur pcticionibus dictarum sanctimonialium Regio 
inclinati cum fauore, predictas patentes litteras non abrasas, 
non cancellatas, nec in aliqua sui parte uiciatas, de uerbo ad 
uerbum presentibus inseri laciendo auctoritate presencium 
duximus conlirmandas. In cuius rei memóriám et perpetuam 
firmitatem presentes (concessimus) dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis patris 
fratris Anthonii (Episcopi Chanadiensis) de ordine Fratrum 
Minorum aule nostre Vice-Caneellarij dilecti et fidelis nostri 
anno Domini M° 

(Eredetie bőrhártyán, melynek függő pecsétje elveszett, és alsó részéből 
darab kiszakx'ttatott; közölve néhai Dr. Ötvös Ágoston által.) 

111. Endre királynak Ruszka nevű földet tárgyazó adománya 
Paynki Ja-.ab számára. 1289. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in 
Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam karúm serie 
uolumus peruenire, quod Jacobus de Paynk ad nostram acce-
dens presenciam, quandam terram Edeuch et Jacobi filiorum 

191. 

Petri, iobagionum Castri de Vng sine herede decedencinm 
Ruzka uocatam, in Comitatu de Vng existentcm, a nobis pe-
cijt sibi dari. Verum quia de qualitate et quantitate ipsius 
nobis ueritas non constabat, fidelibus nostris Capitulo Agri-
ensi nostris dedimus litteris in mandatis, vt hominem su-
um mitterent fidelem pro testimonio, eoram quo Comes 
Jobannes de Takta homo noster reambularet ipsam terram 
presentibus commetaneis et vicinis, et statueret ipsi Co-
miti Jacobo, si non fieret contradictum, contradictores uero, 
si qui íierent, ad nostram citaret prescnciam ad terminum 
competentem. Quod quidem Capitulum demum nobis re-
scripsit, ut hominem suum misisset fidelem pro testimonio 
cum Comite Johanne supradicto; qui presentibus Johanne fi-
lio Jacobi de Palag, Marcello de Zelementh; item ofíiciali 
Comitis Detrici filii Symonis, Zoltán officiale Sinka, Stephano 
filio Buda, Sámsoné filio Nicolay, et Petro Magnó; item Beze 
filio Pauli, qui pro se et pro alijs fratribus suis comparuit, 
commetaneis dicte terre personaliter comparentibus et non 
contradicentibus, sicut in litteris dicti Capituli contineri uidi-
mus, ipsam terram Ruzka reambulasset et statuisset Co-
miti Jacobo supradicto. Nos itaque qui ex officio suscepti 
regiminis unicuique respondere tenemur pro seruicijs et fide-
litatibus eiusdem, considerantesque obsequia graciosa ipsius 
Comitis Jacobi, que sub castro Viennensi non sine cruoris 
effusioue exhibuit ut fideliter sic deuote, dictam terram Ruzka 
eidem Comiti Jacobo cum omnibus suis utilitatibus et perti-
nencijs uniuersis sub metis et terminis antiquis, in quibns 
per priores seruitores limitata fuerat et possessa, dedimus, 
contulimus et tradidimus iure perpetuo pacifice possidendam. 
In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes 
concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine robora-
tas. Dátum per manus venerabilis patris domini Anthonij 
Dei gracia Episcopi Chauadiensis aule nostre Vice-Cancella-
rij dilecti et fidelis nostri anno Domini millessimo ducente-
simo nonagesimo octauo, quinto ydus Április Regni autem 
nostri anno octauo. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a királyi pecsét töredéke vörös-sárga se-
lyem zsinóron függ ; a nemz. muzeum kézirattárában.) 

192. 

111. Endre király Tywánt és Tivadart a liptói Medekes, IV. 
László királytól nyert birtokban megerősíti. 1298. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex om-
nibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens 
scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Proinde 
ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire : 
quod Jan filius Tywan, et Blasius filius Theodori de Lypto, ad 
nostram personaliter accedentes presenciam, exhibuerunt no-
bis quoddam priuilegium domini Ladizlai illustris Regis 
Hungarie fratris nostri patruelis karissimi felicis recordacio-
nis super collacione cuiusdam particule terre Medekes pothoka 
in Lypto existentis confectum; petentes cum instancia, ut ip-
sum priuilegium ratum habere, et nostro dignaremur priuile-
gio confirmare. Cuius tenor talis es t : 

Ladizlaus D. gr. Hung. stb. Rex stb. (következik IV. 
László királynak 1273-ki adománylevele mint gyűjteményünk 
IX. vagyis a második folyam IV. kötetében 29. 1.) 

Nos itaque iustis et legitimis peticionibus ipsorum Jan 
et Blasij fauorabiliter inclinati, ipsum priuilegium non abra-
sum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte uiciatum, de uer 
bo ad uerbum presentibus insertum, de benignitate Regia atto-
ritate (így) presencium duximus confirmandum,attendentesque 
et considerantes obsequiosa merita eorundem Jan et Blasij, 
que nobis in diuersis Regni nostri expedicionibus fideliter ex-
hibere studuerunt, in quibus coram oculis nostre Maiestatis 
multipliciter et laudabiliter meruerunt complacere, et specia-
liter idem Blasius, tunc cum Magistrum Demetrium Comitem 
Posoniensem, de Zolum et de Sáros dilectum et fidelem no-
strum in subsidium domini Alberti Ducis Austrie karissimi 
soceris nostri, uersus partes Reni misissemus, ipsum inse-
quendo, inibi nobis notorios dinoscitur inpeudisse famulatuí, 

dictam particulam terre, cum vtilitatibus et pertinencijs suis 
vniuersis sub premissis limitacionibus metarum et termino-
rum, dedimus, reliquimus, et contulimus, eisdem Jan et Bla-
sio, ac per eosdem suis heredibus iure perpetuo pacifice et 
inreuocabiliter possidendam et habendam. In cuius rei me-
móriám perpetuamque firmitatem presentes concessimus lit-
teras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per 
manus discreti viri Magistri Gregorij Albensis Ecclesie Pre-
positi aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, 
anno Domini millesimo CC° nonagesimo octauo, Regni autem 
nostri anno decimo. 

(Eredetie nedves helyen sokat szenvedett, vékony bőrhártya, melynek alul 
felhajtott hasadékaiból fehér és ibolyaszinü selyemről függő kettős pecsé-
tének csak töredéke maradt fenn, ez különböző attól, mely Pray (De Si-
gillig. Tab. X. fig. 1.) munkájában látható, Róbert Károly gyürüpecsétével 
sincs megerősítve, mint amaz. A Hunt-Páznántól eredett Kubinyi nem-

zetség levéltárából. Közölte néhai Erdy János.) 

193. 

111. Endre királynak, Pehchan helységet tárgyazó, s Márton 
alországhírónak 1295-diki ítéletére vonatkozó itéletlevele. 1298. 

Andreas Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus, ad quos presentes peruenerint, tam pre-
sentibus quam futuris, salutem in omnium saluatore. Ad vni-
uersorum noticiam barum serie volumus peruenire: quod Co-
mes Thomas de Draa coram nobis comparendo contra Micha-
elem filium Folkus, Magistros Symonem et Thomam ac Pe-
thew filios eiusdem personaliter astantes, égit in figura Judicij 
coram nobis; quod ijdem Comes Michael et filij sui autredde-
rent et relinqueret possessionem ipsius hereditariam Pehchan 
uocatam, quam quondam Nycolao Archidiacono Neugradiensi 

«t Botond fratri eiusdem vendiderat, aut darent sibi pro ea-
dem simile concambium. Ad quod Comes Michael et filij sui 
prefati obieientes similiter per formám Judieij, habito consi-
lio cognatorum et amieorum suorum, dietam possessionem 
Pebchan ipsius Comitis Thome, eidem et filijs suis, tanquam 
jus eorum hereditarium reliquerunt coram nobis pacifice et 
quiete; in contrarium prefatus Michael et filij sui dictum Co-
mitem Thomam, qui tam pro se, quam pro omnibus filijs et 
cognacionibus suis cum euidentibus procuratorijs litteris Ca-
pituli Waciensis astabat, Stephanum filium Aba, qui similiter 
tam pro se quam pro filijs suis, Stephanum filium Mycov, qui 
pro se et pro Buzow fratre suo similiter coram nobis cum 
procuratorijs litteris Capituli Budensis iuxta eundem Comitem 
Thomam coguatum ipsorum astiterant, licet non inuiti nec ci-
tati, similiter per formám jndiciariam requisiuerunt, si ipsi 
contra eosdem Comitem Michaelem et filios suos super alia 
terra Pebchan, quam quondam Comiti Mycow filio De 
tricy, Dedach, Mycow fráter ipsius, Paulus et Hunth 
de Strogea mediante priuilegie Capituli Budeusis, ex per-
missione et bona voluntate eiusdem Comitis Thome ven-
diderant, haberent aliquam accionem contra ipsos, nec ne ? 
Qui scilicet Comes Thomas et omnes alij prenominati co-
gnati sui, tam pro se quam pro filijs eorundem dixerunt: 
quod super ipsa alia possessione Pehchau nullám accionem 
haberent contra eosdem Comitem Michaelem et filios suos, 
sed eandem aliam possessionem Pehchan cum vtilitatibus suis 
et pertinencijs vniuersis, specialiter cum locis molendinorum, 
nominatim cum loco illius molendini, quod in meta illius 
terre in fluuio Ipul esse dicitur, cum omni dimidietate silua-
rum, que dimidietas est a parte seu uiciuitate terre Halaz, 
et dimidietate nemorum, sine aliqua causa pure et simpliciter 
reliquerunt Comiti Michaeli et filijs suis prefatis perpetuo pos-
sidendam, prout eciam secundum formám patencium littera-
rum Comitis Martini quondam Vicejudicis Curie nostre di-
miserant et reliqueraut. Qaarum patencium litterarum ipsius 
Oomitis Martini Vicejudicis tenor talis est : 

Nos Comes Martinus Vieejudex Curie domini Regis me-
morie commendantes significamus stb. (következik Márton 
alországbirónak 1295 ki itéletlevele, mint fentebb 128. sz.a.) 

Preterea Comes Thomas prefatus similiter pro se etpro 
filijs suis, Stephanus filius Aba pro se et filijs suis, Stephanus 
filius Micow pro se et pro Buzow fratre suo ad interrogacio-
nem prefatorum Comitis Michaelis et filiorum suorum eodem 
modo judiciario ordine terram septuaginta jugerum, quam 
idem Comes Thomas eidem Comiti Michaeli et filijs suÍ3 a 
Nicolao Archidiacono et Bothond fratre suo mediantibus lit-
teris Capituli Strigoniensis conparauerat de terra eorum 
Pehchan nominata, reliquerunt Comiti Michaeli et filijs suis 
perpetuo possidendam, secundum formám litterarum Capituli 
Strigoniensis iam dictarum. Quarum litterarum Capituli Stri-
goniensis tenor hic est : 

Nos Capitulum Strigoniensis Ecclesie stb. (következik 
az esztergami káptalannak 1281-ki bizonyságlevele, mint 
gyűjteményünk IX. vagyis a második folyam IV. kötetében 
306. lap.) 

Ceterum idem Comes Thomas se et suos filios, nec non 
prenominat cognati sui singulariter similiter pro filijs et fra-
tribus eorum, obligauerunt se, quod de cetero nunquam ali-
qualem mouere possent litis questionem super hoc, nec ali-
quas litteras in hac causa processas maliciose reseruare; si 
quas autem reseruarent, casse essent et inanes, in hoc nego -
cio ulterius perpetuum silencium super se assumpmentes. In 
cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes con-
cessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus venerabilis patris Anthonij Dei gracia Epi-
scopi Chanadiensis aule nostre Cancellarij dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octauo, 
Regni autem nostri anno octauo. 

(Eredetie börhártyán, a sárga-vörös selyemzsiuóron függött pecsét elve-
szett, a buia i kir. kamarai levéltárban.) 

194. 

III. Endre királynak a nagyváradi káptalanhoz intézett ke-
restető parancsa Tamás comes } Pongrácz fia számára. 1298. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Capi-
tulo Ecclesie Waradiensis salutem et gráciám. Comes Tho-
mas filius Pangracij nobis est conquestus, quod ipse haberet 
priuilegium nostrum et alia instrumenta super factis posses-
sionum suarum confecta, que propter discrimina temporis 
secum deferre formidaret, nec apud se posset reseruare. Vnde 
fidelitati Vestre precipiendo mandamus, quatenus ipsa priui-
legia, tam nostra quam Conuentus Sancti Stepbani, ad came-
ram Ecclesie vestre seruanda recipiatis, rescribendo tenorem 
eorundem de verbo ad verbum cum pendenti sigillo vestro 
eidem conferatis vberiorem ad cautelam. Dátum sub castro 
Kwzegh feria quarta ante festum Matthei Apostoli. 

(Báthory István erdélyi vajda 1575-ki oktávás átiratából; a budai ki», 
kamarái levéltárban. V. ö. 207. sz ) 

195. 

111. Endre király megerősíti a nyúlszigeti apáczazárdát a ne-
kik még IV. László király korában Péter, Uz a fiától hagyomá-

nyozott javakban. 1298. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendamus significantes vniuersis, quod fráter Dominieus de 
Ordine Fratrum Predicatorum, procurator sororum de Insula 
Virginis Gloriose, ad nostram accedens presenciam, exhibuit 

nobis litteras patentes domini Ladizlai Regis Hungarie karis-
slmi fratris nostri patruelis super eollacione possessionum Petri 
rilij Wza pro ipsis sororibus eonfectas; petens a nobis cum in-
stancia, ut nos ipsas litteras ratas habere, et nostris patentibus 
litteris dignaremur eonfirmare. Quarum quidem litterarum te-
nor talis est : 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie stb. (követke-
zik IV. László király helybenhagyó okmánya mint gyűjte-
ményünk IX. vagyis a második folyam IV. kötetében 194. 1.) 

Nos itaque ipsius fratris Dominici iustis peticionibus in-
cliuati, easdem litteras Regis Ladizlai considerantes non abra-
sas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte uiciatas, ratas 
habentes et acceptas ; auctoritate presencium confirmamns. 
Dátum Bude quarto die Conuersionis Sancti Pauli Apostoli 
anno Domini M°CC° nonagesimo octauo. 

(Eredetie bőrhártyán, a hátul odanyomott pecsétnek töredéke megvan, a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

1%. 

VIII. Bonifácz pápa Péter spalatói érseknek küldi az érseki 
palliumot. 1298. 

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
fratri Petro Electo Spalatensi salutem et Apostolicam bene-
dictionem. Cum palleum, insigne videlicet Pontificalis officii, 
ex parte tua fuisset a nobis per dilectum filium Gregorium 
Canonicum Spalatensem, nuntium tuum, cum ea qua decet 
instantia postnlatum, vestris supplicationibus annuentes, ip-
sum de corpore Beati Petii sumptum per venerabiles fratres 
nostros . . . Traguriensem e t . . . Pharensem Episcopos, Suf-
fraganeos tuos assignandum tibi, per eundem nuntium duxl 
mus transmittenduni; ut illud tibi assignent sub forma, quam 
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eis sub bulla nostra mittimus interclusam, et a te nostro et 
Ecclesie Romane nomine, sub forma, quam sub eadem bulla 
dirigimus, fidelitatis recipiant iuramentum. Tu autem illo in-
fra Ecclesiam tuam illis diebus utaris, qui expressi in ipsius 
Ecclesie privilegiis continentur. Ut igitur signum non discre-
pet a signato, sed quod geris exterius, illud serves in mente ; 
fraternitatem tuam monemus et hortamur attente, per Aposto-
lica tibi scripta mandantes; quatenus bumilitatem et iustitiam 
dante Domino, qui dat munera, et premia elargitur, observare 
studeas, que suum servant et promovent servatorem, et Spala-
tensem Ecclesiam, sponsam tuam, cures sollicite, auctore Do-
mino, spiritualiter et temporaliter augmentare. [Dátum Romé 
apud Sanctum Petrum XV. kalendas Junij, Pontificatus no-
stri anno quarto. 

(Theiner, Vetera Monumenta Slavorum meridionalium históriám illustran-
tia. I. köt. 115.1. 

197. 

VIII. Bonifdczpápa meghagyja a trau-i és a lesinai püspökök-
nek, hogy az érseki palliumot adják át a spalatói érseknek. 

1298. 

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei venerabilibus 
fratribus . . . Traguriensi et . . . Pharensi Episcopis salutem 
et Apostolicam benedictionem. Cum palleum etc. transmitten-
dum. Quocirca fraternitati vestre per Apostolica scripta man-
damus, quatenus vos vei altér vestrum palleum ipsum iuxta 
premissam formám sibi assignare curetis, et ab ipso nomine 
nostro et Ecclesie Romane sub forma, quam vobis sub eadem 
bulla dirigimus, fidelitatis reeipere iuramentum. Formám au-
tem iuramenti, quod ipse prestabit, de verbo ad verbum nobis 
per eiusdem Electi patentes litteras suo sigillo signatas per 

proprium nuntium stucleatis quantocius destinare. Dátum ut 
supra. 

(Theiner, Vetera Monumeiita Slavorum meridionalium históriám i l lustran-
tia, I. köt. 115. 1.) 

198. 

István comes alországbirónak törvénykezési bizony ságlevele, hogy 
Huntpaznan nemzetségbeli Miklós comes és János kalocsai érsek 
bizonyos peres földre nézve barátságosan egyezkedtek. 1298. 

Nos Comes Stephanus Vieeiudex Curie domini Regis 
memorie commendantes significamus vniuersis quibus expedit 
preseneium per tenorem : quod cum Comes Nycolaus filius Ny-
colai de genere Huuthpaznan venerabilem patrem dominum 
Johannem Archiepiscopum ColoceDsem super quadam parti-
cula terre vsui quatuor aratrorum in terris arabilibus, siluis 
et pratis suffícientis in causam traxisset, et ipsa causa coram 
domino Rege et in presencia Viceiudicum Curie sue diu pro-
cessa seu ventilata fuisset: tandem per arbitrium proborum 
virorum de permissione Comitis Benedicti quondam Yiceiu-
dicis Curie Regie super eadem particula terre idem Comes 
Nycolaus personaliter ab una parte, et ipse dominus Archie-
piscopus similiter personaliter ex altéra, coram 'eodem Co-
mite Benedicto comparendo in talem pacis formám se di-
xissent deuenisse: quod eedem partes personaliter, ut premi-
simus, comparentes factum eiusdem terre contenciose Comiti 
Paulo filio Rack, officiali eiusdem domini Archiepiscopi de 
Ryma commisissent decidendam eo modo, quod octauo die 
residencie presentis exercitus predictus Comes Nycolaus pars 
actrix, et Comes Paulus fiíius Rack predictus pro eodem do-
mino suo domino Archiepiscopo, presentibus Comite Paulo filio 
Irizlay homine domini Regis, et testimonio Capituli Agriensis, 
quos partes communiter adducerent, accederent super faciem. 

20* 

űicte terre contenciose, et ipse Comes Paulus filius Raek inter 
possessionem domini Arcbiepiscopi Rymocha vocafam, et inter 
possessionem ipsius Comitis Nycolai Kechegee vocatam, inter 
quas ipsa contencio o r ta fuera t , erigeret metas iuxta scitum 
suum ; et secundum quod eedem possessiones ipsarum parcium 
per ipsum Comitem Paulum filium Raek distincte fuerint, et 
metis separate, idem dominus Archiepiscopuset Comes Nyco-
laus debent esse contenti, nec unquam processu temporum li-
tem poterunt super hoc susscitare; et quod idem Comes 
Nycolaus dixisset, ut super illa particula terre, quam dominus 

-Arcbiepiscopus a Nagpatok incipiendo usque Belapatboka 
uersus Rymockam cum metis separauerat, quam quidem par-
ticulam terre Comes Stepbanus filius J ako , et Martinus filius 
Petri de genere Hunthpaznan ab eodem domino Arcbiepiscopo 
reinpediuisse dicebantur, et super aurifodinis, que in ipsa 
particula terre esse dicitur (így), nullám baberet accionem 
seu questionem. Post bee in quindenis residencie exercitus 
predictus Comes Nycolaus persoualiter ab una parte, et pre-
dictus Comes Paulus filius Raek cum sufficientibus procura-
torijs litteris pro eodem domino Archiepiseopo ab altéra coni-
paruerunt coram nobis, concorditer exbibuerunt nobis litteras 
eiusdem Capituli Agriensis continentes hunc tenorem : 

Excellentissimo domino suo Andree stb. (következik az 
egri káptalannak jelentése, mint alább 204. sz. a.) 

Quibus litteris Capituli Agriensis domino Regi trans-
missis, ut prediximus, ad plénum visis et perlectis, presenti-
bus partibus supradictis, et in nullo continencie earundem 
litterarum contradicentibus, predictam terram contenciosam 
per ipsum Comitem Paulum filium Raek, Comite Paulo filio 
írizlay homine domini Regis, et testimonio dicti Capituli se 
paratam a terra domini Arcbiepiscopi Colocensis sub metis 
et limitacionibvs predictis per ipsum Comitem Paulum filium 
Raek factis se erectis reliquimus et dimisimus ipsi Comiti 
^Nycolao, et per enni suis heredibus heredumque suorum suc-
cessoribus possidendam et habendam. Dátum Bude septimo 
die quiudenarum residencie exercitus, anno Domini millesimo 
-ducentesimo nonagesimo octauo. 

/Eredet ie börhártyán, melyről a pecsét vörös-sárga selyemzsinóron függ ; a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

199. 

István comes alországbirónak Korova helység határigazítá-
sára vonatkozó törvénykezési intézkedése az esztergami kápta-
lanhoz, Benedek veszprémi püspök és Wech unokái közt. 1298. 

Yiris venerabilihus et discretis, dominis et amicis suis 
Reuerendis Capitulo Strigoniensi Comes Stephanus Vieeiudex 
Curie domini Regis se totum cum honore. Noueritis, quod cum 
iuxta formám litterarum Comitis Benedicti quondam Viceiu-
dicis Curie Regié, in quibus tota series iudiciorum eiusdem 
continetur, venerabilis páter dominus B. Episcopus Wespri-
miensis pars actor ex una parte, et Zuard, (et) Chaak Magistri, 
nepotes Weech, ac Petrus quondam fráter eorundum, qui iam 
decessit, pars aduersa ex altéra, super facíis terre Koroa uo-
cate, racione cuius contenditur inter partes, in quindenis re-
sidencie exercitus domini Regis presentibus duobus testimo-
nijs uestris cum duobus hominibus domini Regis, uidelicet 
Laurencio magnó de Jenew et Cosmade Kubulkuth accedere, 
et per illas metas, que in priuilegio Bele Regis continentur, 
ipso priuilegio Bele Regis, item alijs duobus priuilegijs ve-
stris, et tercio priuilegio Conuentus Pilisiensis, per eosdem 
nepotes Weech inibi exhibitis, reambulare, et de ipsa terra 
contenciosa cognoscere, si sit intra metas in ipsis priuilegijs 
per eosdem Zuard et Chak Magistros exhibitis comprehensas 
ipsa terra contenciosa inclusa nec ne, debuissent; demum ip-
sis Zuard et Chaak Magistris personaliter pro se et Petro fra-
tre eorum defuncto ab una parte, et Magistro Petro Cantore 
Yesprimiensi, et eciam Petro filio Ethey ofticiali ipsius domini 
Episcopi pro eodem domino Episcopo cum sufficientibus pro-
curatorijs litteris ut actor ex altéra comparuissent iterato co-
ram nobis, exhibuerunt nobis litteras uestras, in quibus com-
perimus, quod licet ijdem nepotes Weech in ipsis quiridenis< 
residencie exercitus super facto ipsius terre contenciose cum, 
ipsis duobus testimonijs vestris coram eisdem duobus ho~ 

iiiinibus domini Regis accesserint, et omnia et singula, que 
in eisdem litteris Comitis Benedicti continentur, feeerint 
ut debuerunt: tamen quia ipse Comes Petrus ofíicialis do-
mini Episeopi pro eodem domino suo non potuit infirmitate 
prepedietus inibi comparere, et quidam qui loco sui inibi 
comparuit, exequi faetum domini Episeopi suo modo non 
potait, prout in uestris litteris per partes nobis exibitis contineri 
uidimus; statuimus partibus assumpmentibus, vt ambe par-
tes in crastino festiuitatis Omnium Sanctorum proxime uen-
turo seeundum eontineneiam ipsarum litterarum Comitis Be-
nedicti presentibus duobus testimonijs vestris coram ipsis 
duobus bominibus domini Regis accedere debeant secundario 
super faeto ipsius terre Koroa contenciose, et omnia illa, que 
in ipsis litteris Comitis Benedicti continentur et uidimus con-
tineri, exequentur ad plénum, nicbil penitus de continencia 
earundem diminuentes uel augentes. Post bee partes in octa-
uis Omnium Sanctorum compareant coram nobis seriem tocius 
facti in litteris uestris exbibentes, et in ipsis octauis Omnium 
Sanctorum idem dominus Episcopus ante omnia soluet iudi-
cium pro eo, quia in ipsis quindenis residencie exercitus ad 
ipsius terre contenciose factum personaliter non accessit, nec 
legitimus procurator suus inibi comparuit pro eodem. Dátum 
Bude septimo die vicesimi secundi diei residencie exercitus 
auno Domini M°CC° nonagesimo octauo. 

K í v ü l : Amicis suis Capitulo Strigoniensi pro Zuard 
et Cbaak Magistris contra Episcopum Wesprimiensem ad fa-
ctum terre Koroa ad crastinum festiuitatis Omnium Sanctorum 
et ad octauas Omnium Sanctorum ad Judicem. 

(Eredetie börhártyán, a zárpecsét e lvesze t t ; a budai kir. kamarai levél 
tárban.) 

200. 

Az esztergami káptalannak ugyanazon ügyet tárgyazó jelen-
tése. 1298. 

Viro nobili et honesto amico suo reuerendo Comiti Ste-
phano Yieeindiei Curie domini Regis Magister Th. Prepositis 
et Capitulum Ecclesie Strigoniensis promptam amiciciam et 
paratam. Noueritis uestras litteras nos recepisse; inter cetera 
continentes, quod quia factum terre Korowa uocate, super qua 
inter venerabilem patrem dominum B. Episcopum Wesprimi-
ensem ut actorem ex una parte, et Zuard ac Chaak Magistros 
nec non et Petrum fratrem eorum iam defunctum, nepotes vi-
delicet Wech, ut defendentem ex altéra, iuxta continenciam 
litterarum Comitis B(enedicti) Viceiudicis Curie Regie, per 
duos homines Regis, videlicet Laurencium Magistrum de Je-
neu pro eodem domino Episcopo deputatum, et Cosmam de 
Kubulkuth pro ipsis nepotibus Wech ordinatum et transmis-
sum sub duobus nostris testimonijs pro utraque parte assigna-
t is; pro eo quod Comes Petrus officialis dicti Episcopi, per 
eundem dominum suum ad hoc destinatus, in quindenis scili-
cet residencie exercitus domini Regis super factis ipsius terre 
contenciose iníirmitate accedere nequiuit inpeditus, et qui-
dam qui loco ipsius comparuit dictum negocium exequi non 
potuit suo modo, parte aduersa, uidelicet nepotibus Wech su-
pradictis, attendentibus, per omnia premissa et singula (így) 
premissorum non extitit, ut debuit, plenarie exequutum ; prout 
bee omnia ex tenore priorum litterarum nostrarum dicitis uos 
recollegisse. Tandem partibus assumentibus statuistis, vt 
ambe partes in crastiuo festiuitatis Omnium Sanctorum pro-
xime nunc preterito,secundum continenciam ipsarum litterarum 
Comitis Benedicti, presentibus duobus testimonijs nostris co-
ram eisdem duobus bominibus domini Regis partes accedere 
debeant secundario super faciem ipsius terre Korowa conten-

ciose, et omnia que in litteris eiusdem Comitis Benedicti con-
tinentur, exequi deberent cum eft'ectu; petentes ad ipsum ne-
gocium nostra dari pro utraque parte testimonia exequen-
dum. Nos autem uisis litteris uestris predictis per eosdem ne-
potes Wech nobis presentatis, vnum ex nobis virum ydo-
neum et fidedignum duximus destinandum una cum Cosma 
homine domini Regis supradicto ; qui demum ad nos reuer-
si nobis concorditer retulerunt, quod ipsi una cum eis-
dem nepotibus Wech super faciem diste terre Korowa con-
tenciose in crastino festiuitatis Omuium Sanctorum iuxta te-
norem uestrarum litterarum accessissent, et ijdem nepotes 
Wech parati erant ad omnia ea facienda, que in ipsis uestris 
litteris, nec non in litteris dicti Comitis Benedicti dinoscuntur 
contineri; idem uero dominus Episcopus Wesprimiensis nec 
per se nec per procuratorem suum super faciem eiusdem terre 
in ipso crastino Omnium Sanctorum venit (vei) accessit. Dátum 
tereio die post festum Omnium Sanctorum anno Domini M°CCn 

nonagesimo octauo. 
K i v ü l : Comiti Stepbano Yieeiudici Curie domini 

Regis pro nepotibus Wech contaa B. Episcopum Wesprimien 
sem ad octauas Omnium Sanctorum. 

(Eredetie börhártyán, a zárpecsét elveszett ; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

201. 

Mikod bán a budai káptalan kiküldöttei előtt végrendeletet tesz... 
1298. 

Capitulum Budensis Ecclesie omnibus Cbristi fidelibus 
quibus presentes ostenduntur salutem in salutis largitore-
Vniuersorum noticie tam presencium quam futurorum harum 
insinuaeione litterarum volumus fieri manifestum; quod vir 

nobilis Mykod Banus, iacens in lecto egritudinis, misso nun-
cio suo nos rogauit, vt aliquem uel aliquos ex nobis ruittere-
mus, coram quibus suum conderet testamentum. Nos igitur 
iustis peticionibus eius inclinati, discretum virum Magistrum 
Stephanum Decanum, socium et concanonicum nostrum; et Ma-
gistrum Dominicum, Notarium Ecclesie nostre, curauimus ad 
ipsum destinare, qui postmodum ad nos reuersi, nobis dixe-
runt : quod idem Mykod Banus, eger corpore, sed mente sa-
nus , coram ipsis, et coram alijs probis viris, inter ceteras 
ordinacioues suas, tale condidisset et ordinasset testamentum. 
Quod quasdam possessiones suas, Jenew et Chobolou vocatas, 
in partibus Transsiluanis, in Comitatu Doboka existentes, 
cum omnibus vtilitatibus earundem et pertinencijs, legasset 
et reliquisset domine Elyzabeth íilie sue, consorti Johannis 
dicti Chente, et per eam suorum heredum successoribus, per-
hempniter possidendas. In cuius rei memóriám perpetuamque 
firmitatem, suadente iusticia, prefate domine Elyzabeth, íilie 
ipsius Mykud Bani, presentes concessimus litteras sigilli no-
stri munimine roboratas. Dátum per manus discreti viri Ma-
gistri Pauli Lectoris Ecclesie nostre, anno Domini M°CC° 
nonagesimo octauo. Magistro Johanne Cantore, Magistro Gre-
gorio Custode, Stephano Decano, Nicolao, Lukachyo, et An-
drea sacerdotibus, Jacobo et Benedicto Magistris, ceterisque 
Canonicis existentibus.